
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI (ARA)

________________________________________________________________________________

Assunto il 08/01/2021
    
Numero Registro Dipartimento: 18

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 71 del 08/01/2021

OGGETTO: STRUTTURA DI CONTROLLO SUGLI ATTI DEI CONSORZI DI BONIFICA - LEGGE 
REGIONALE 23 LUGLIO 2003, N. 11 - D.P.G.R. N.160 DEL 9.11.2016.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                  IL DIRIGENTE GENERALE REGGENTE

Visti
la  L.R.  n.  7  del  13/5/96  recante  “norme sull’ordinamento  della  struttura  organizzativa  della 
Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale” ed in particolare l’art. 28 che individua compiti e 
responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

la Delibera della Giunta Regionale n. 2661 del 21/06/1999 recante: “adeguamento delle norme 
legislative e regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n. 7/96 e 
dal Decreto legislativo n. 29/1993 e successive modifiche ed integrazioni”;

l’art. 1 del Decreto del presidente della Giunta Regionale n. 354 del 24 giugno 1999 relativo alla  
“separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quelle della gestione” come 
modificato dal Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 206 del 15/12/2000;

la  D.G.R.  n.  63  del  15/02/2019  avente  ad  oggetto  “Struttura  organizzativa  della  Giunta 
Regionale  –  Approvazione.  Revoca  della  struttura  organizzativa  approvata  con  DGR  n. 
541/2015 e s.m.i.”

la D.G.R. n. 186 del 21/05/2019 avente ad oggetto “DGR n. 63 del 15 febbraio 2019: Struttura  
organizzativa  della  Giunta  Regionale  –  Approvazione.  Revoca  della  struttura  organizzativa 
approvata con DGR n.541/2015 e s.m.i. – Pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazione 
delle relative fasce di rischio”;

la D.G.R. n. 89 del 15/05/2020 ed il D.P.G.R. n. 59 del 18/05/2020, con i quali il dott. Giacomo 
Giovinazzo  è  stato  nominato  Dirigente  Generale  Reggente  del  Dipartimento  “Agricoltura  e 
Risorse Agroalimentari”;

la D.G.R. n.  53 del  24/04/2020 che ha approvato il  Piano triennale della prevenzione della 
corruzione e della trasparenza 2020-2022;

l’art. 38 della legge regionale n. 11 del 23 luglio 2003 in base al quale il controllo regionale sugli  
atti  dei  Consorzi  è  effettuato,  con  provvedimento  motivato,  dal  dipartimento  regionale 
competente  in  materia  di  agricoltura12,  con  apposita  struttura  istituita  con  decreto  del 
Presidente della Giunta regionale;

il D.P.G.R. n. 160 del 09/11/2016 avente ad oggetto: “Modifica al D.P.G.R. n. 80 del 30 maggio 
2012  recante  “Istituzione  Struttura  di  Controllo  sugli  atti  dei  Consorzi  di  Bonifica.  Legge 
regionale 23 luglio 2003, n. 11”” di modifica la Struttura di Controllo sugli atti dei Consorzi di  
Bonifica prevista dall’art. 38 della L.R. n.11/03 di cui al D.P.G.R. n. 80 del 30/05/2012;

Atteso che il sopracitato D.P.G.R. prevede che la Struttura di Controllo sugli atti dei Consorzi di  
Bonifica sia costituita da:
Dirigente del Settore n. 1 “Affari Generali, Giuridici ed Economici, Controlli,  regolamenti,  Usi 
Civici,Patrimonio Faunistico”, con funzioni di Presidente, del Dipartimento Agricoltura e Risorse 
Agroalimentari;
Dirigente  del  Settore  Bilancio  e  programmazione  Economica  e  Finanziaria,  Risanamento 
Finanziario del Dipartimento Bilancio, Finanze, Patrimonio e Società Partecipate.
Un esperto in materia di bonifica designato dal Dirigente Generale, del Dipartimento Agricoltura 
e Risorse Agroalimentari.

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Un  funzionario  regionale  designato  dal  Dirigente  Generale,  del  Dipartimento  Agricoltura  e 
Risorse Agroalimentari, con funzioni di segretario.

Visto il D.D.G. n. 218 del 14/01/2019 avente ad oggetto “Modifica d.d.g. 13768 del 23/11/2018 
composizione della struttura di controllo sugli atti dei Consorzi di bonifica - legge regionale 23 
luglio 2003, n. 11 – D.P.G.R. N. 160 del 9.11.2016.”

Visto, altresì, il D.D.G. n. 14210 avente con il quale si è proceduto al rinnovo dell’incarico di 
dirigente ad interim del Settore n. 1 all’Avv. Domenico Ferrara e considerato il venir meno delle 
esigenze e delle ragioni  che hanno determinato l’avocazione delle funzioni  di  Presidente di  
detta  Struttura di controllo in capo dal Dirigente generale del Dipartimento agricoltura e risorse 
agroalimentari;

Ritenuto, pertanto, in parziale modifica del suindicato D.D.G. n. 218 del 2019 ed alla luce del 
D.P.G.R.  n.  160  del  09/11/2016  di  dover  ricostituire  la  Struttura  di  Controllo  sugli  atti  dei 
Consorzi di Bonifica con la composizione prevista dal D.P.G.R. n.160/2016;

Dato atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio regionale,

D E C R E T A

per i motivi indicati in premessa, che costituiscono parte integrante del presente provvedimento, 
di  individuare i  componenti  della Struttura di  controllo sugli  atti  dei Consorzi  di  Bonifica per 
come di seguito indicato:

- Il Dirigente pro tempore del Settore n. 1 del Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari  
con la funzione di Presidente della Struttura di Controllo;

- Il  Dirigente pro tempore del Settore Bilancio e Programmazione Economica e Finanziaria,  
Risanamento Finanziario del Dipartimento Bilancio, Finanze, Patrimonio e Società Partecipate;

- Il Dott. Giuseppe Oliva, in qualità di esperto in materia di Bonifica;

- il  Sig. Francesco De Gaetano, del Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari quale 
Segretario della Struttura di Controllo;

di  notificare  il  presente  decreto  agli  interessati,  al  Dipartimento  “Organizzazione,  Risorse 
Umane” e al Responsabile della Prevenzione della Corruzione;

di  provvedere  alla  pubblicazione del  presente  decreto  sul  Bollettino  Ufficiale  della  Regione 
Calabria ai sensi della L.R. 6 aprile 2011, n.11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai sensi del D.Lgs. 14 marzo  
2013, n.33 ai sensi della L.R. 6 aprile 2011, n.11 ed ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. 39/2013, nel  
rispetto del Regolamento UE 2016/679.

Sottoscritta dal Dirigente Generale
GIOVINAZZO GIACOMO

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


